
R ESOLUÇÃO COPJ Nº 003, de 18 de abril de 2022.

Suspende, em caráter temporário, os efeitos da Resolução COPJ nº 008, de 05 de julho de 2021, que dispõe sobre a atuação de
membras(os) do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - MPES nos feitos criminais em que há apreensão de substâncias
entorpecentes e nos respectivos procedimentos de incineração a que se referem os arts. 50 e 72 da Lei Federal nº 11.343, de 23 de
agosto de 2006.

O COLÉGIO DE PR OCUR ADOR ES DE JUST IÇA DO MINIST ÉR IO PÚBLICO DO EST ADO DO ESPÍR IT O SANT O , nos autos
do procedimento Sei nº 19.11.0082.0030352/2021-67, em sua 6ª sessão, realizada ordinariamente no dia 18 de abril de 2022, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 13, inciso XXII, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, à
unanimidade, e

CONSIDERANDO o vencimento do prazo de suspensão disposto na Resolução COPJ nº 010, de 22 de novembro de 2021, publicada
no Diário O ficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo – Dimpes de 23/10/2021;

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção da suspensão até a análise da nova proposta encartada no procedimento Sei nº
19.11.0082.0030352/2021-67,

R ESOLVE:

Art. 1º Suspender os efeitos da Resolução COPJ nº 008, de 5 de julho de 2021, publicada no Diário O ficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Espírito Santo – Dimpes de 06/07/2021, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, contado da data de publicação desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da publicação.

Vitória, 18 de abril de 2022.
LUCIANA GOMES FER R EIR A DE ANDR ADE
PR ESIDENT E DO COPJ

DECISÃO
 
Processo GAMPES nº 2021.0023.3012-91
Processo GAMPES nº 2021.0026.8007-22 (Recurso Administrativo)
Relator: Almiro Gonçalves da Rocha
Recorrente: Luiz Carlos Batista OAB-ES nº 8624
 
O  COLÉGIO DE PR OCUR ADOR ES DE JUST IÇA DO MINIST ÉR IO PÚBLICO DO EST ADO DO ESPÍR IT O SANT O, em sua 6ª
sessão, realizada ordinariamente nesta data, DECIDIU  à unanimidade de votos, NÃO CONHECER do recurso, por ausência de
requisito intrínseco relativo ao cabimento, na forma do voto do e. Relator.
 
Vitória, 18 de abril de 2022.
LUCIANA GOMES FER R EIR A DE ANDR ADE
PR ESIDENT E
 
DECISÃO
 
Processo SEI nº 19.11.0058.0007610/2022-60
Relatora: Izabel Cristina Salvador Salomão
  
O COLÉGIO DE PR OCUR ADOR ES DE JUST IÇA DO MINIST ÉR IO PÚBLICO DO EST ADO DO ESPÍR IT O SANT O , em sua 6ª
sessão, realizada ordinariamente nesta data, DECIDIU à unanimidade de votos,  aprovar o Relatório de Gestão das Atividades do
Ministério Público do Estado do Espirito Santo, referente ao exercício de 2021, na forma apresentada e nos termos do voto da e.
Relatora.
 
Vitória, 18 de abril de 2022.
LUCIANA GOMES FER R EIR A DE ANDR ADE
PR ESIDENT E

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO - CSMP

R ESOLUÇÃO CSMP Nº 005, de 18 de abril 2022.
 
Revoga a Resolução nº 03, de 15 de março de 2022, do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - CSMP.
 
O CONSELHO SUPER IOR DO MINIST ÉR IO PÚBLICO DO ESPÍR IT O SANT O , em sua 8ª sessão, realizada ordinariamente no
dia 18 de abril de 2022, à unanimidade, atendendo ao que preceitua os arts. 69 e 77, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 95, de
28 de janeiro de 1997 e considerando o constante no Procedimento SEI nº 19.11.0082.0003124/2022-57, e
 
CONSIDERANDO que, em 27 de janeiro de 2022, o Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP publicou a Resolução CNMP nº
244/2022, visando à uniformização, em nível nacional, das normas que dispõem a respeito dos critérios para promoção e para
remoção por merecimento, bem como para permuta de integrantes do Ministério Público;
 
CONSIDERANDO que o art. 31 da Resolução CNMP nº 244/2022, em sua redação original, determinava a adequação, pelos órgãos
competentes do Ministério Público, aos parâmetros mínimos trazidos pela norma no prazo de 90 (noventa) dias;
 
CONSIDERANDO que, em observância ao prazo insculpido na redação original do art. 31 da Resolução CNMP nº 244/2022, o
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - CSMP editou e publicou, em 15 de março de 2022, a Resolução
CSMP nº 03/2022, delineando, em conformidade com a Resolução CNMP nº 244/2022, os critérios para permuta e para remoção ou
promoção por merecimento das(os) membras(os) do Ministério Público do Estado do Espírito Santo - MPES;
 
CONSIDERANDO que, após moção do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União -
CNPG, o CNMP publicou, em 30 de março de 2022, a Resolução CNMP nº 245/2022, a qual alterou a redação do art. 31 da Resolução
CNMP nº 244/2022 para estabelecer prazo de 1 (um) ano para que os órgãos competentes do Ministério Público promovam as
adequações aos termos da Resolução CNMP nº 244/2022;
 
CONSIDERANDO que há impugnações ao conteúdo da Resolução CSMP nº 03/2022, apresentadas pela Associação Espírito-Santense
do Ministério Público e por membra do Parquet Estadual, pendentes de julgamento pelo Colégio de Procuradores do Ministério Público
do Espírito Santo, as quais, respectivamente, são acompanhadas pelos Procedimentos Sei! nº 19.11.1140.0007279/2022-42 e nº

  Diário Oficial do Ministério Público do Estado do Espírito Santo Vitória, terça-feira, 19 de abril de 2022

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES                                            Edição de 19/04/2022  Página 11 de 21 

Arilda M
Realce


